ИНСТРУКЦИЯ
ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ И МОНТАЖУ
(паспорт изделия)
ЦИРКУЛЯЦИОННЫЕ НАСОСЫ, СЕРИЙ:
GRS, TRS, UPS, WL
2024
2
Уважаемый покупатель, благодарим Вас за покупку!

установки в котельное оборудование для обеспечения циркуляции в
системе отопления.UPS15-6PA/A- аналог Grundfoss. WL15/5 -аналог Wilo.
1.2. Расшифровка условного обозначения модели насоса.
GRS25/4
GRS - Серия
25 - Условное проходное сечение, мм
4 - Максимальный напор, м
GRS50/15F-M
GRS - Серия
50 - Диаметр присоединения, дюйм
15 - Максимальный напор,м
F - Фланцевый
M - 220В/50Гц
5
Данное оборудование соответствует ТР ТС 004/2011 «О безопасности
низковольтного оборудования», ТР ТС 020/2011 «Электромагнитная
совместимость» и ТР ТС 010/2011 «О безопасности машин и
оборудования» и ТР ТС 037/2016 «Об ограничении применения
опасных веществ в изделиях электротехники и радиоэлектроники».
1.3. Составные элементы устройства.
1) Корпус с резьбовым соединением.
2) Клеммная коробка с переключателем
скоростей.
3) Пробка ротора (воздухоотводчик).
4) Винт.
2. Комплект поставки.
1. Насос в сборе
2. 2 плоских уплотнения
3. Резьбовые соединения
4. Ответные фланцы и силиконовые прокладки (для фланцевых насосов)
5. Инструкция по эксплуатации
GRS25(32)-180 GRS25-130 GRS32/8
6
GRS32/12-М GRS-F, GRSF-M, GRS-M GRS-SS
TRS25(32) UPS15-6PA/A
WL15/5
GRS15
3. Общие сведения.
3.1. Область применения.
Циркуляционные насосы предназначены для быстрой циркуляции
воды/теплоносителя в закрытых системах кондиционирования, отопления
и в трубопроводах горячего водоснабжения.
7
Типы систем, для которых предназначены циркуляционные насосы:
1) Радиаторное отопление
a. Однотрубные системы
b. Двухтрубные системы
c. Коллекторные системы
2) Тёплые полы
3) Рециркуляция ГВС (серия GRS-SS)
3.2. Рабочий диапазон, среда.
В качестве теплоносителя может использоваться чистая вода в
соответствии согласно VDI 2035 или теплоносители на основе этилен или

повреждения теплообменника котла, регулировочной
арматуры и насоса.
 Температура окружающей среды: от +5℃ до + 40℃.
 Влажность окружающего воздуха. Не более 60%.
 Максимальное рабочее давление: 10 бар. (Максимальное давление
для серии UPS зависит от материала насосной части: 3 бар для
насосной части из пластика, до 10бар из чугуна).
 Давление на всасывающем патрубке: не менее 1,08 бар.
 Минимальное входное давление (выше атмосферного давления) на
всасывающем патрубке насоса, необходимое для предотвращения
кавитационных шумов (при температуре среды 110℃) : 1,1 бар.
8
4. Технические характеристики.
4.1. Общая информация.
Питание 230В/50Гц
(380В/50Гц для моделей GRS40/10F, 40/12F,
50/12F, 65/11F)
(Допустимое отклонение напряжение 6%)
Класс изоляции H
Класс

длина,
мм
Диаметр
подключ.,
дюйм
TRS25/4 180 127 130 180 1 ½”x1”
TRS25/6 180 127 130 180 1 ½”x1”
TRS25/4-130 130 127 130 130 1 ½”x1”
TRS25/6-130 130 127 130 130 1 ½”x1”
9
TRS25/8 180 132 157 180 1 ½”x1”
TRS32/4 180 127 130 180 2”x1 ¼
TRS32/6 180 127 130 180 2”x1 ¼
TRS32/8 180 132 157 180 2”x1 ¼
GRS15 200 130 150 130 1”x 1”
GRS20/6-130 130 127 130 130 3/4”
GRS25/4 180 127 130 180 1 ½”x1”
GRS25/6 180 127 130 180 1 ½”x1”
GRS25/4-130 130 127 130 130 1 ½”x1”
GRS25/6-130 130 127 130 130 1 ½”x1”
GRS25/8 180 127 130 180 1 ½”x1”
GRS25/8N 180 150 175 180 1 ½”x1”
GRS32/4 180 127 130 180 2”x1¼”
GRS32/6 180 127 130 180 2”x1¼”

TRS32/8 200/165/110 100/70/40 8/6/4 По часовой
11
GRS15 93/68/40 55/40/30 6/5/4 Против часовой
GRS20/6-130 93/68/40 55/40/30 6/5/4 Против часовой
GRS25/4 88/60/40 50/35/23 4/3/2 Против часовой
GRS25/6 93/68/40 55/40/30 6/5/4 Против часовой
GRS25/4-130 88/60/40 50/35/23 4/3/2 Против часовой
GRS25/6-130 93/68/40 55/40/30 6/5/4 Против часовой
GRS25/8 100/70/40 40/25/20 8/5/4 Против часовой
GRS25/8N 225/190/125 170/90/30 8/7/4 Против часовой
GRS32/4 88/60/40 50/35/23 4/3/2 Против часовой
GRS32/6 93/68/40 55/40/30 6/5/4 Против часовой
GRS32/8 225/190/125 170/90/30 8/7/4 Против часовой
GRS-SS25/6 93/68/40 55/40/30 6/5/4 Против часовой
GRS-SS20/6 93/68/40 55/40/30 6/5/4 Против часовой
GRS25/12-M 370 100 12 Против часовой
GRS25/14-M 550 114 14 Против часовой
GRS32/12-M 370 135 12 Против часовой
GRS32/17-M 700 167 17 Против часовой
GRS40/10F-M 550 300 10 Против часовой
GRS40/10F 550 300 10 Против часовой
GRS40/12F 750 300 12 Против часовой
GRS40/14F-M 550 165 14 Против часовой
GRS50/12F-M 1100 420 12 Против часовой
12
* все технические параметры изделий измерены в идеальных заводских
условиях
5. Указания по технике безопасности.
5.1. Общие сведения о технике безопасности.
Это руководство по монтажу и эксплуатации содержит
принципиальные указания, которые должны выполняться при монтаже,
эксплуатации и техническом обслуживании. Поэтому перед монтажом и
вводом в эксплуатацию они обязательно должны быть изучены
установщиком, а также соответствующим персоналом или потребителем.
Руководство должно постоянно находиться на месте эксплуатации
оборудования. Необходимо соблюдать не только общие требования по
технике безопасности, приведённые в разделе «Указания по технике
безопасности», но и специальные указания, приводимые в других
разделах.
5.2. Обозначение символов, применяемых в данной инструкции.
Символ, обозначающий высокое электрическое
напряжении.
Указания по технике безопасности, содержащиеся в
данной инструкции по эксплуатации, невыполнение
которых может повлечь опасные для жизни и
здоровья людей последствия, специально отмечены общим знаком
опасности по стандарту DIN 4844-W9.
GRS50/12F 1100 420 12 Против часовой
GRS50/15F-M 1100 370 15 Против часовой
GRS65/11F 1500 750 11 Против часовой
UPS15-6PA/A 95/60/40 36/26/16 3/5/6 Против часовой
WL15/5 86/64/42 38/24/16 6.5/5/4 По часовой
ВНИМАНИЕ!
13